
Программа производства работ по выполнению 
комплекса инженерных изысканий в морском порту 

Находка в месте прокладки дюкера в целях дальнейшего 
проектирования и разработки документации по его 

демонтажу 

Том 2. Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС) 

Книга 2. Приложения 



Общество с ограниченной ответственностью «Экоскай» 

ЧЛЕН САМОРЕГУЛИРУЕМОЙ ОРГАНИЗАЦИИ № 2136 АССОЦИАЦИИ «ОБЪЕДИНЕНИЕ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО

ПЛАНИРОВАНИЯ И ПРОЕКТИРОВАНИЯ» 

ЧЛЕН САМОРЕГУЛИРУЕМОЙ ОРГАНИЗАЦИИ № 316 АССОЦИАЦИИ «ОБЪЕДИНЕНИЕ ИЗЫСКАТЕЛЕЙ

«ГЕОИНДУСТРИЯ» 

Программа производства работ по выполнению 
комплекса инженерных изысканий в морском порту 

Находка в месте прокладки дюкера в целях дальнейшего 
проектирования и разработки документации по его 

демонтажу

Том 2. Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС) 

Книга 2. Приложения 

МОСКВА 
2023 



 

 
Общество с ограниченной ответственностью «Экоскай» 

 
ЧЛЕН САМОРЕГУЛИРУЕМОЙ ОРГАНИЗАЦИИ № 2136 АССОЦИАЦИИ «ОБЪЕДИНЕНИЕ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО 

ПЛАНИРОВАНИЯ И ПРОЕКТИРОВАНИЯ» 
 

ЧЛЕН САМОРЕГУЛИРУЕМОЙ ОРГАНИЗАЦИИ № 316 АССОЦИАЦИИ «ОБЪЕДИНЕНИЕ ИЗЫСКАТЕЛЕЙ 

«ГЕОИНДУСТРИЯ» 
 

Заказчик – АО «Терминал Астафьева» 

 
ПРОГРАММА ПРОИЗВОДСТВА РАБОТ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ 

КОМПЛЕКСА ИНЖЕНЕРНЫХ ИЗЫСКАНИЙ В МОРСКОМ ПОРТУ 
НАХОДКА В МЕСТЕ ПРОКЛАДКИ ДЮКЕРА В ЦЕЛЯХ 
ДАЛЬНЕЙШЕГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ 

ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ЕГО ДЕМОНТАЖУ 
 
 

Том 2. Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС) 

 

 

Книга 2. Приложения 

 

 

 

 

 

 

Генеральный директор  И.Д. Бадюков 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МОСКВА 
2023 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 1 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 2 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. ИНФОРМАЦИЯ УПОЛНОМОЧЕННЫХ ОРГАНОВ 3 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. СПРАВКИ О ФОНОВЫХ КОНЦЕНТРАЦИЯХ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 
ВЕЩЕСТВ И КЛИМАТИЧЕСКИХ ДАННЫХ 50 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3. РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 55 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4. РАСЧЕТЫ РАССЕИВАНИЯ 61 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5. РАСЧЕТ ШУМА 105 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6. ПИСЬМО ФГБУ «МОРСПАССЛУЖБА» О ВРЕМЕНИ ПРИБЫТИЯ 
АВАРИЙНО- СПАСАТЕЛЬНОГО ОТРЯДА 108 

ПРИЛОЖЕНИЕ 7. СУДОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 109 

ПРИЛОЖЕНИЕ 8. ОТЧЕТ О НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ РАБОТЕ ФГУП 
«ТИНРО-ЦЕНТР» 121 

  

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 2 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ  

Начальник отдела экологического 
проектирования 

 А.Л. Дроздова 

Заместитель начальника отдела 
экологического проектирования 

 М.А. Калюка 

Ведущий специалист  Ю.Б. Воробьева 

Специалист  Р.С. Лужков 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 3 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. ИНФОРМАЦИЯ УПОЛНОМОЧЕННЫХ ОРГАНОВ 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 4 

 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 5 

 

 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 6 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 7 

 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 8 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 9 

 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 10 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 11 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 12 

 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 13 

 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 14 

 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 15 

 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 16 

 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 17 

 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 18 

 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 19 

 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 20 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 21 

 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 22 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 23 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 24 

 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 25 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 26 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 27 

 

 

 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 28 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 29 

 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 30 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 31 

 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 32 

 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 33 

 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 34 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 35 

 

 

 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 36 

 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 37 

 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 38 

 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 39 

 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 40 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 41 

 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 42 

 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 43 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 44 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 45 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 46 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 47 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 48 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 49 

 

 

 



 
Программа производства работ по выполнению комплекса инженерных изысканий в морском порту Находка в 
месте прокладки дюкера в целях дальнейшего проектирования и разработки документации по его демонтажу 

 

Том 2. ОВОС. Книга 2. Приложения 50 
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3. РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 

Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 
Название источника выбросов: №1 Проведение работ по ИИ 

Результаты расчетов 

Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.8443910 3.617758 0.8443910 3.617758 

0304 Азот (II) оксид 0.1372135 0.587886 0.1372135 0.587886 

0328 Углерод (Сажа) 0.0557976 0.231900 0.0557976 0.231900 

0330 Сера диоксид 0.1444445 0.628057 0.1444445 0.628057 

0337 Углерод оксид 0.7011110 3.031746 0.7011110 3.031746 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000129271 0.00000600607 0.00000129271 0.00000600607 

1325 Формальдегид 0.0131715 0.055951 0.0131715 0.055951 

2732 Керосин 0.3180039 1.350906 0.3180039 1.350906 

 

Источники выделения: 

Название источника Син. Код 

загр. 

в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 

Катер «Phoenix 510 

BR» 

+ 0301 Азота диоксид 0.0631466 0.318259 0.0631466 0.318259 

  0304 Азот (II) оксид 0.0102613 0.051717 0.0102613 0.051717 

  0328 Углерод (Сажа) 0.0029365 0.014208 0.0029365 0.014208 

  0330 Сера диоксид 0.0246667 0.124320 0.0246667 0.124320 

  0337 Углерод оксид 0.0637222 0.323232 0.0637222 0.323232 

  0703 Бенз/а/пирен 0.00000007048 0.00000039072 0.00000007048 0.00000039072 

  1325 Формальдегид 0.0007048 0.003552 0.0007048 0.003552 

  2732 Керосин 0.0170317 0.085248 0.0170317 0.085248 

Катер типа «КЖ» + 0301 Азота диоксид 0.2346666 1.182720 0.2346666 1.182720 

  0304 Азот (II) оксид 0.0381333 0.192192 0.0381333 0.192192 

  0328 Углерод (Сажа) 0.0152778 0.073920 0.0152778 0.073920 

  0330 Сера диоксид 0.0366667 0.184800 0.0366667 0.184800 

  0337 Углерод оксид 0.1894444 0.960960 0.1894444 0.960960 

  0703 Бенз/а/пирен 0.00000036667 0.00000203280 0.00000036667 0.00000203280 

  1325 Формальдегид 0.0036667 0.018480 0.0036667 0.018480 

  2732 Керосин 0.0886111 0.443520 0.0886111 0.443520 

Буровая установка 

УГБ1ВС 

+ 0301 Азота диоксид 0.1007111 0.452257 0.1007111 0.452257 

  0304 Азот (II) оксид 0.0163656 0.073492 0.0163656 0.073492 

  0328 Углерод (Сажа) 0.0085556 0.039441 0.0085556 0.039441 

  0330 Сера диоксид 0.0134444 0.059162 0.0134444 0.059162 

  0337 Углерод оксид 0.0880000 0.394410 0.0880000 0.394410 

  0703 Бенз/а/пирен 0.00000015889 0.00000072309 0.00000015889 0.00000072309 

  1325 Формальдегид 0.0018333 0.007888 0.0018333 0.007888 

  2732 Керосин 0.0440000 0.197205 0.0440000 0.197205 

Буровая установка 

УРБ2А2 

+ 0301 Азота диоксид 0.1642666 0.567712 0.1642666 0.567712 

  0304 Азот (II) оксид 0.0266933 0.092253 0.0266933 0.092253 

  0328 Углерод (Сажа) 0.0106944 0.035482 0.0106944 0.035482 

  0330 Сера диоксид 0.0256667 0.088705 0.0256667 0.088705 

  0337 Углерод оксид 0.1326111 0.461266 0.1326111 0.461266 

  0703 Бенз/а/пирен 0.00000025667 0.00000097576 0.00000025667 0.00000097576 

  1325 Формальдегид 0.0025667 0.008871 0.0025667 0.008871 

  2732 Керосин 0.0620278 0.212892 0.0620278 0.212892 

Буровая установка 

УРБ-2М 

+ 0301 Азота диоксид 0.2816000 1.084736 0.2816000 1.084736 
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  0304 Азот (II) оксид 0.0457600 0.176270 0.0457600 0.176270 

  0328 Углерод (Сажа) 0.0183333 0.067796 0.0183333 0.067796 

  0330 Сера диоксид 0.0440000 0.169490 0.0440000 0.169490 

  0337 Углерод оксид 0.2273333 0.881348 0.2273333 0.881348 

  0703 Бенз/а/пирен 0.00000044000 0.00000186439 0.00000044000 0.00000186439 

  1325 Формальдегид 0.0044000 0.016949 0.0044000 0.016949 

  2732 Керосин 0.1063333 0.406776 0.1063333 0.406776 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ 

АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального 

ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации» 

 
Операция: №1 Катер «Phoenix 510 BR» 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0631466 0.318259 0.0 0.0631466 0.318259 

0304 Азот (II) оксид 0.0102613 0.051717 0.0 0.0102613 0.051717 

0328 Углерод (Сажа) 0.0029365 0.014208 0.0 0.0029365 0.014208 

0330 Сера диоксид 0.0246667 0.124320 0.0 0.0246667 0.124320 

0337 Углерод оксид 0.0637222 0.323232 0.0 0.0637222 0.323232 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000007048 0.00000039072 0.0 0.00000007048 0.00000039072 

1325 Формальдегид 0.0007048 0.003552 0.0 0.0007048 0.003552 

2732 Керосин 0.0170317 0.085248 0.0 0.0170317 0.085248 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=74 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=24.864 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 2;  NOx= 2.5;  SO2=1 ;  остальные= 3.5. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=280 

г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 2 м 
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Температура отработавших газов Tог=723 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.50319 м3/c (Приложение) 

 
Операция: №2 Катер типа «КЖ» 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.2346666 1.182720 0.0 0.2346666 1.182720 

0304 Азот (II) оксид 0.0381333 0.192192 0.0 0.0381333 0.192192 

0328 Углерод (Сажа) 0.0152778 0.073920 0.0 0.0152778 0.073920 

0330 Сера диоксид 0.0366667 0.184800 0.0 0.0366667 0.184800 

0337 Углерод оксид 0.1894444 0.960960 0.0 0.1894444 0.960960 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000036667 0.00000203280 0.0 0.00000036667 0.00000203280 

1325 Формальдегид 0.0036667 0.018480 0.0 0.0036667 0.018480 

2732 Керосин 0.0886111 0.443520 0.0 0.0886111 0.443520 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=110 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=36.96 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=280 

г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 2 м 

Температура отработавших газов Tог=723 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.747984 м3/c (Приложение) 

 
Операция: №3 Буровая установка УГБ1ВС 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.1007111 0.452257 0.0 0.1007111 0.452257 
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0304 Азот (II) оксид 0.0163656 0.073492 0.0 0.0163656 0.073492 

0328 Углерод (Сажа) 0.0085556 0.039441 0.0 0.0085556 0.039441 

0330 Сера диоксид 0.0134444 0.059162 0.0 0.0134444 0.059162 

0337 Углерод оксид 0.0880000 0.394410 0.0 0.0880000 0.394410 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000015889 0.00000072309 0.0 0.00000015889 0.00000072309 

1325 Формальдегид 0.0018333 0.007888 0.0 0.0018333 0.007888 

2732 Керосин 0.0440000 0.197205 0.0 0.0440000 0.197205 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=44 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=13.147 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=249 

г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 2 м 

Температура отработавших газов Tог=723 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.266069 м3/c (Приложение) 

 
Операция: №4 Буровая установка УРБ2А2 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.1642666 0.567712 0.0 0.1642666 0.567712 

0304 Азот (II) оксид 0.0266933 0.092253 0.0 0.0266933 0.092253 

0328 Углерод (Сажа) 0.0106944 0.035482 0.0 0.0106944 0.035482 

0330 Сера диоксид 0.0256667 0.088705 0.0 0.0256667 0.088705 

0337 Углерод оксид 0.1326111 0.461266 0.0 0.1326111 0.461266 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000025667 0.00000097576 0.0 0.00000025667 0.00000097576 

1325 Формальдегид 0.0025667 0.008871 0.0 0.0025667 0.008871 

2732 Керосин 0.0620278 0.212892 0.0 0.0620278 0.212892 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 
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Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=77 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=17.741 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=192 

г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 2 м 

Температура отработавших газов Tог=723 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.359033 м3/c (Приложение) 

 
Операция: №5 Буровая установка УРБ-2М 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.2816000 1.084736 0.0 0.2816000 1.084736 

0304 Азот (II) оксид 0.0457600 0.176270 0.0 0.0457600 0.176270 

0328 Углерод (Сажа) 0.0183333 0.067796 0.0 0.0183333 0.067796 

0330 Сера диоксид 0.0440000 0.169490 0.0 0.0440000 0.169490 

0337 Углерод оксид 0.2273333 0.881348 0.0 0.2273333 0.881348 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000044000 0.00000186439 0.0 0.00000044000 0.00000186439 

1325 Формальдегид 0.0044000 0.016949 0.0 0.0044000 0.016949 

2732 Керосин 0.1063333 0.406776 0.0 0.1063333 0.406776 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
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Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=132 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=33.898 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=214 

г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 2 м 

Температура отработавших газов Tог=723 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.686009 м3/c (Приложение) 
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4. РАСЧЕТЫ РАССЕИВАНИЯ 

Расчет рассеивания (ПДКмр) 
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5. РАСЧЕТ ШУМА 

 
Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.0.4657 (от 13.07.2022) [3D] 

1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 
N Объект Координаты 

точки 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R 

= 0), дБ, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 

расчете 

  X (м) Y (м) Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

001 Катер «Phoenix 510 BR» 2274.40 1957.10 25 66.0 69.0 74.0 71.0 68.0 68.0 65.0 59.0 58.0 72.0 Да 

002 Катер типа «КЖ» 2351.50 1885.90 25 66.0 69.0 74.0 71.0 68.0 68.0 65.0 59.0 58.0 72.0 Да 

 
1.2. Источники непостоянного шума 
N Объект Координаты 

точки 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 

0), дБ, в октавных полосах со среднегеометрическими 

частотами в Гц 

La.экв La.макс В 

расчете 

  X (м) Y (м) Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000    

003 Буровая установка УГБ1ВС на Понтоне 

«Катамаран 2» 

2422.10 1813.90 7,5 74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 87.0 Да 

004 Буровая установка УРБ2А2 на 

самоподъёмной платформе типа 
«Кузнечик 1» 

2512.60 1726.50 7,5 74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 87.0 Да 

005 Буровая установка УРБ-2М на 

самоподъёмной платформе типа 
«Кузнечик 2» 

2616.60 1630.10 7,5 74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 87.0 Да 

 
2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 
N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

  

1 Расчетная точка 2871.60 1249.10 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

2 Расчетная точка 1944.90 2346.10 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

 
2.2. Расчетные площадки 
N Объект Координаты 

точки 1 

Координаты 

точки 2 

Ширина 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Шаг сетки 

(м) 

В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

1 Расчетная площадка -

320.60 

1478.40 4671.80 1478.40 4200.00 1.50 100.00 100.00 Да 

 
Вариант расчета: "Новый вариант расчета" 
3. Результаты расчета 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты 

точки 

Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

1 Расчетная точка 2871.60 1249.10 1.50 f 18.7 f 21.6 f 26.5 f 23.1 f 19.6 f 18.7 f 12.3 f 0 f 0 f 22.50 f 30.50 

     Lпр 18.7 Lпр 21.6 Lпр 26.5 Lпр 23.1 Lпр 19.6 Lпр 18.7 Lпр 12.3 Lпр 0 Lпр 0     

     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     

     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2 Расчетная точка 1944.90 2346.10 1.50 f 16.2 f 19.1 f 23.9 f 20.4 f 16.7 f 15.4 f 6.9 f 0 f 0 f 19.30 f 26.90 

     Lпр 16.2 Lпр 19.1 Lпр 23.9 Lпр 20.4 Lпр 16.7 Lпр 15.4 Lпр 6.9 Lпр 0 Lпр 0     

     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     

     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
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ПРИЛОЖЕНИЕ 6. ПИСЬМО ФГБУ «МОРСПАССЛУЖБА» О ВРЕМЕНИ 
ПРИБЫТИЯ АВАРИЙНО- СПАСАТЕЛЬНОГО ОТРЯДА 
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ПРИЛОЖЕНИЕ 7. СУДОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 
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